

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG XUÂN PHÚ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số:

Xuân Phú, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Triển khai và hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024

Căn cứ Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030;

Căn cứ Chương trình hành động số 120/CTr-UBND ngày 23/3/2022 về việc Thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 12/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về chuyển đổi số tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 19/7/2024 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024;

UBND phường Xuân Phú triển khai và hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích, ý nghĩa

- Thông qua Cuộc thi, mỗi người dân nắm được các kiến thức, kỹ năng an toàn thông tin, chủ động phòng chống tội phạm trên không gian mạng, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Hướng dẫn toàn bộ người dân trên địa bàn phường tìm hiểu kỹ năng đảm bảo an toàn trên không gian mạng nhằm nâng cao nhận thức, cung cấp các kiến thức, kỹ năng cơ bản về an toàn thông tin mạng, cách nhận diện, phòng tránh các hình thức lừa đảo trên không gian mạng.

- Nâng cao hiểu biết, trang bị các kỹ năng số cơ bản, khai thác và sử dụng an toàn các dịch vụ trên nền tảng Hue-S và các nền tảng số khác để chủ động phòng chống các thông tin xấu, độc, sai sự thật, các thủ đoạn lừa đảo trực tuyến; đảm bảo an toàn thông tin cho người dân trong thời kỳ chuyển đổi số; góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

- Ứng dụng các nền tảng số trong công tác phổ biến, tuyên truyền về an toàn thông tin, đưa Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu an toàn thông tin mạng trở thành Cuộc

thi thường niên, khuyến khích mọi tầng lớp nhân dân tham gia và đưa phong trào đi vào cuộc sống.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ công chức, các ban ngành đoàn thể và tổ dân phố nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin mạng.

- Các cán bộ công chức, các ban ngành đoàn thể và tổ dân phố tích cực triển khai và tham gia Cuộc thi đạt kết quả tốt; vận động toàn thể người dân hưởng ứng tham gia đầy đủ, tạo nên đợt sinh hoạt sâu rộng, bổ ích.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi: *Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024.*

2. Đối tượng dự thi:

Các cán bộ công chức phường; các ban ngành đoàn thể phường; tổ dân phố và tất cả người dân trên địa bàn phường (có tài khoản Hue-S/Tài khoản VNeID).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN

1. Nội dung thi

- Nhận diện các phương thức, thủ đoạn và kỹ năng phòng tránh lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

- Kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn; Kỹ năng phòng tránh các nguy cơ rủi ro bị đánh cắp thông tin trên không gian mạng.

- Các nội dung thi được hướng dẫn, tìm hiểu thông qua tài liệu tuyên truyền hướng dẫn đảm bảo an toàn thông tin do Sở Thông tin và Truyền thông, Cục An toàn thông tin - Bộ Thông tin và Truyền thông phát hành.

2. Hình thức dự thi

- Thi trắc nghiệm trực tuyến trên ứng dụng Hue-S.

- Thí sinh dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên thiết bị điện tử (điện thoại thông minh, máy tính bảng) có kết nối mạng Internet bằng việc đăng nhập trực tiếp trên ứng dụng Hue-S để trả lời các câu hỏi trắc nghiệm và dự đoán tổng số người trả lời đúng.

- Phần thi trắc nghiệm gồm 20 câu hỏi và câu dự đoán tổng số người trả lời đúng tất cả 20 câu hỏi phần trắc nghiệm.

3. Thời gian, tiến độ thực hiện:

a) Tiến độ thực hiện

TT	Nội dung thực hiện	Bộ phận chủ trì	Bộ phận phối hợp	Thời gian hoàn thành
1	Công tác tổ chức tuyên truyền, vận động			

1.1	Xây dựng Kế hoạch hưởng ứng tham gia Hội thi	Văn phòng UBND		Ngày 01/8-02/8/2024
1.2	Thông báo, tuyên truyền, phổ biến về Hội thi trên Trang thông tin điện tử phường	Văn hóa - Thông tin		Tháng 8/2024
2	Tổ chức triển khai Hội thi			
2.1	Tham gia hưởng ứng Hội thi	Cán bộ, công chức phường	Các cán bộ công chức phường; các ban ngành đoàn thể; tổ dân phố và tất cả người dân trên địa bàn phường	Ngày 05/8/2024 đến hết ngày 18/8/2024

b) Thời gian tổ chức thi:

Cuộc thi dự kiến diễn ra trong **01 (một) đợt**, từ ngày **05/8/2024** đến hết ngày **18/8/2024**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn phòng

Tham mưu UBND phường xây dựng Kế hoạch hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

Thường xuyên đôn đốc các cán bộ, công chức; các ban ngành đoàn thể và tổ dân phố tham gia Cuộc thi đạt kết quả tốt.

2. Bộ phận Văn hóa – Thông tin

Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá về Cuộc thi bằng nhiều hình thức, như: tuyên truyền về Cuộc thi, đăng tải thể lệ, nội dung Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử phường, trên bảng thông tin nội bộ...; đảm bảo cho cán bộ, công chức; các ban ngành đoàn thể phường, tổ dân phố và các tầng lớp nhân dân tham gia Cuộc thi thuận tiện.

3. Các cán bộ, công chức phường

Các cán bộ, công chức nghiên cứu các nội dung, tài liệu và tích cực tham gia Cuộc thi đảm bảo chất lượng và tính thiết thực.

4. Các Tổ dân phố

Thường xuyên tuyên truyền, vận động toàn thể người dân hưởng ứng tham gia đầy đủ, tạo nên đợt sinh hoạt sâu rộng, bổ ích.

5. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các Đoàn thể chính trị xã hội

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia Cuộc thi đảm bảo chất lượng và tính thiết thực.

Phối hợp các ban, ngành để tuyên truyền sâu rộng đến người dân thông qua hệ thống của đơn vị mình.

Đây là hoạt động thiết thực, có ý nghĩa góp phần xây dựng nâng cao nhận thức và kỹ năng đảm bảo toàn thông tin trên không gian mạng, góp phần thực hiện tốt công tác an toàn thông tin tại địa phương. UBND phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai và tham gia để Cuộc thi đạt kết quả tốt.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, cán bộ công chức, các ban ngành đoàn thể và tổ dân phố kịp thời báo cáo UBND phường (thông qua bộ phận Văn phòng) để trình Chủ tịch UBND phường xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Huế;
- Phòng VH – TT TP Huế;
- TVĐU – TT HĐND phường;
- CT và các PCT UBND phường;
- Các CB, CC phường;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thu Hương